Estado deo Ri Grnde do Sul
CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

RELATORIO DE VIAGEM

N° DO EMPENHO: 665 — Ver. Rogério Gomes
666 — Ver. lvair Pereira Souza
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~ ORGAO/ENTIDADE VISITADA.

ORGAO/ENTIDADE: Assembleia Legislafiva do Rio Grande do Sul
RUA/AVENIDA: Praca Mal. Deodoro N° 101 CIDADE: Parto Alegre UF:RS
DATA: 25 de setembro de 2018 HORARIO: 10h30min A

Ruz General Vitorine, 441 - CEP 86200-310 - Fone: {53) 3233.8500 - Fax: (53} 3231. 1786 - Rio Grande - RS "
e-mail: cmrg@camara. riogrande.rs.gov.br  site: www.camara, riogrande.rs.gov.br ’Lw AR {4 f@u/ g

DOE ORGAOS DOE SANGUE: SALVE VIDAS! -



Estado do Grande do Sul
CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

Na Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Sul, estivemos no Gabinete
dos Deputados Estaduais Fabio Branco e Any Ortiz, onde tratamos de pautas

importantes para o desenvolvimento da nossa cidade do Rio Grande.

ORGAQ/ENTIDADE VISITADA:
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ORGAOIEN'HDADE lP E’“S‘”éﬁde y

Na sede do Instituto de, Ass;stenc;a a Saude dos Semdores Publicos do Rio Grande

do Sul — IPE Saulde reahzamos reumao com o Duretor—Pres1dente Joao Gabbardo

possibilitando que a aiteragao na 'base ‘e calcuto por meio do salario de referéncia
seja aplicado para os atuais optantes de“forma escalonada.

Na oportunidade protocolamo 3 ftcno n° 88!2018 para formalizar a proposta. De

ac:ordo com o PreS|dente o Munlc;plo do Rno Grande foi & unica csdade,que teve
uma forte™ m@bmza(;ao nesse sentido e mencionou que acredlta que 1ssc}«se da

devndo**ao -fato de queﬂSO% dos optantes do IPE em,«R:o Grande S80 orlundos de
\

programas de der@\rssao voluntana-«-D;ssaamda que anallsara a proposta e que esta

S

pensando em criar uma regn:aﬁe transicao para o. pagamento escalonado especifico

s estusiro s A

para os “pedevistas’, Gabbardo ficou de dar resposta depois do dia 08 de outubro.
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Estado do io Grande do Sul
CAMARA MUNICIPAL DO RIC GRANDE

ORGAQ/ENTIDADE VISITADA:

ORGAO/ENTIDADE: Escritorio Federat de Aquicultura e Pesca no Estado
do Rio Grande do Sul
ENDEREQO Av. Loureireda Silva ng 515, 7‘.’,‘§ndar, SI701

Estivemos em Reuniéo»

Rio Grande do Sul, onde"‘ fomos atendidos peio Sr l:eonardo Rhadel Dias, onde

tratamos sobre a pOSSlbI]ldﬁde de estender aos pescadores artesanais que pescam

na praia do Cassino o dlrelto a"p ceberem O seguro defeso, eis que também estao

habilitados a pescar na lagoa, mas ni "'peryodo de defeso também sdo impedidos.

Sao cerca de 34 pescadores{'qg _n,refsgdergn na localidade da Queréncia e pelo

entendimento do Ministério n&o. _tem _re\iiséo na legislacdo vigente para perceber,

encaminhamos o pleito para alteragaof'se for o caso, e enquadramento destes

pescadores para fins deste pe,rceberem este beneﬂcm social.

e

ST ‘ORGAOENTIDADE VISITADA:

—— o i

ORGAOIEWIQADE Secretana de Obras, Sauea“fﬁentos & Haimtagao

Mm .-.mem-""““

ENDERECO: A\f’\B’ de Medearos n° 15{)1 140 1,8" andar
CIDADE: Porto NegreiifF BS
DATA: 28 de setembro de 2018 HORARIO: 09h30min

Na Secretaria de Obras, Saneamentos e Habitacdo do Estado, fomos atendidos pela
Diretora da Secretaria de Obras do Estado do Rio Grande do Sul, Sr2 Kelen Mattos,

onde reiteramos o andamento do processo de regularizagdo fundidria do/Bairro
oa
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N Estado do Rio Grande do Sul
CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

Hudrauilca e Cohab | e I, tendo em vista a érea pertencer ao Estado, pedimos a

agilxzac;,ao do pro ﬁh’to ao Municipio.

//l )
e
Rogério Gomes
' ncad; do PPS

Riqaé‘fande, 10 de outubro de 2018.
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T cmador do{s) Se"\’xco(sl

NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVICC ELETRONICA

Emrtida em:
01;'19;’20‘28 '15 43:63

Porio Alegre
Telefone: (51) 3017-5800

BMF HOTEL E TURISMOC L’:I;'—“L - EPP
CPF/CNPJ: 10.532.251/0001-70
AV FARRAPOS, 45, FLORESTA Cep: 50220004

Compsténciac
0018

Codigo de Verificagsa:
soesdl

Inscricdo Municipal: 52253025

RS
Emaii: recopceo@umbuhotel com.br

CPF/CHPJ: 726.642 554-49
PAULQ ROGERIC GOMES

SEWN GOMES, 443 -
Rio Grande
Telefone:

Discriminagdo dols) Servigo{s)

CENTRQ Cep: 26080000

inscricio Municipai:

RS

Emall: regerogomesrg@hotmail.com

Hespedagem de PAULD ROGERIO GOMES e IVAIR DOMINGOS PEREIRAISSS14 no pericdo de Z7/09 a 28/0%/2018
Estacionamento

. Frigobar

Cédigo de Tributacio Municipal:
90100100 - Hospedagem erm hotel, pocusada, pensioe, albergue, hospedaria, camping e congéneras
Subitem Lista de Servigos LC 116/03 Descrigio:
8.01 - "Hospedagem de qualquer naiureza em hotéls, apart-hatdis, hotdis residéncia, residence-serdce, sufte service, hoteiaria

S-Sk

maritima, motais, pensbes e congéneres; ocupacio por temporada com farnecimento de servigo (o valar da alimentacdic e gorjeta,
ndo incluido no preco da diaria, fica sujeite 20 Imposte Sobre Servicos).”
: —=tMunicipio da incidéncia de ISSQN:
4314802 / Porlo Alegrs

Vaier dos Servicos:

-) Descmtcs
o) Re.encoes Federais:

Valor Liguide:

Natureza da Qperacio:

1 —Trbutagac nc municigio
Regime Especial de Tributagsor ME au EPP do Simpies Nav,fg.j-:a:f W e oam o=
RS 324.00 Valor dos servigos: R$334006
T Rgo000 T T -) Dec:ucces st B "RS0,00 e
nodes Federais: RS Q GO“-" i @) Descortolnconuumaeo 755_[3.}_1_0“
(}ISSRefidonaFonte:  RS0BC T {s)Basede Calcula: RS 33400
zlor Lig RE 33600 R AQuota: 0%
(=}¥alor do I1S8: RS 2,60

Retengdes Federais:

rs RS 0,00

\_.GHNS RS 3] Dk, IR-RS ¢.00

Ou‘ims ﬂm’o-magces

Documente emitide por ME v EPP opfante pelo Simples Macionsl. N3o gera diretfo a credifo fisc:

CSEE: R..CGD

[iﬂ :a RSOOU

hifras refengoes: RS 0,00

Prefeitura Municipal de Porio Alegre - Secretaria Municipal da Fazenda

Rua Siqueira Campos, 1300 -
Tel.s 156 ou 51.32880140 para chamadas de outras cidades
Email: nfse@smi.prefpea.com.br

4° andar - Bairro Centre Historico - CEP: 90.010-007 - Parto Alegre RS.



IPE Sadde

DECLARACAO DE COMPARECIMENTO

Declaramos para os devidos fins que o Sr Vereador Paulo Rogério Mattos
Gomes compareceu a reunido, para tratar de assuntos referentes a reajustamento das
mensalidades dos optantes que contribuem com o minimo, no Instituto de Assisténcia
a Saude dos Servidores Publicos do Rio Grande do Sul, no dia 27 de setembro de
2018 no horério das 14h




IPE Satide

DECLARAGAO DE COMPARECIMENTO

Declaramos para os devidos fins que o Sr Vereador Ivair Domingos Pereira
Souza compareceu a reunido, para tratar de assuntos referentes a reajustamento das
mensalidades dos optantes que contribuem com o minimo, no Instituio de Assisténcia
a Saude dos Servidores Publicos do Rio Grande do Sul, no dia 27 de setembro de
2018 no horario das 14h

Chefe de Gabinate
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE OBRAS, SANEAMENTO E HABITACAO.
DEPARTAMENTO DE REGULARIZAGAO FUNDIARIA E REASSENTAMENTO

DECLARACAO

Declaramos, para os devidos fins, que os Vereadores llmo Sr. lvair Domingos
Pereira Souza CPF 672.343.210-04; limo Sr. Paulo Rogério Mattos Gomes CPF
726.042.550-49 estiveram nesta Secretaria no dia de hoje, tratando de assuntos

de interesse do Municipio de Rio Grande/RS.

Porio Alegre, 28 de setembro de 2018.

-
S
Rosangela Bitiencourt Freiesleben
Arquiteta
CAU-RS n° A16986-2
d. 4297369/01

Departamento de Reqularizagéo Fundiaria e Reassentamento

Av. Borges de Medeiros, 1501/14° andar - CEP 90.110-115 - Porto Alegre/RS
Fone: (051)32884600  Fax: (051)32884629  e-mail: derer@sop.rs.gov.br



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE OBRAS, SANEAMENTO E HABITACAO.
DEPARTAMENTO DE REGULARIZAGCAO FUNDIARIA E REASSENTAMENTO

DECLARACAO

Declaramos, para os devidos fins, que os Vereadores llmo Sr. lvair Domingos

Pereira Souza CPF 672.343.210-04; limo Sr. Paulo Rogério Mattos Gomes CPF

726.042.550-49 estiveram nesta Secretaria no dia de hoje, tratando de assuntos

de interesse do Municipio de Rio Grande/RS.

Porto Alegre, 28 de setembro de 2018.

Rosangela Bifiencourt Freiesteben
Arquiteta
CAU-RS n° A16986-2
id. 4297369/0°

Departamento de Regularizagdo Fundiaria e Reassentamento

Av. Borges de Medeiros, 1501/14° andar - CEP 90.110-115 - Porto Alegre/RS
Fone: (051)32884600  Fax: (051)32884629 e-mail: derer@sop.rs.gov.br



Presidéncia da Republica
Secretéria-Geral da Presidéncia da Republica
Secretdria Especial de Aquicultura e Pesa - RS
Av. Loureiro da Silva,803 — 8° - 701 - CEP: 90010-420 — Porto Alegre/RS
Tel: (51) 3284-9536 —

Porto Alegre, 27 de Setembro de 2018.

Declaracao

Declaro para os devidos fins que o Sr. Ivair Domingos
Pereira Souza RG- 2035373361 e Sr. Paulo Rogerio Mattos
Gomes RG: 2053417081 estiveram em reuniio no Escritério
Federal de Aquicultura e Pesca do Rio Grande do Sul com
objetivo de solicitar informacdes referente alteracGes na
legislacdo da pesca no SEAP, situacio das Licencas de Pesca
dos Pescadores do Municipio de Rio Grande.

Atenciosamente,

~

Leonardo Rhadel Dias
Engenheiro
Matricula 1819644
Escritorio Federal de Pesca e
Aquicultura no RS / MDIC



Presidéncia da Repuiblica
Secretaria-Geral da Presidéncia da Repiblica
Secretaria Especial de Aquicultura e Pesa - RS
Av. Loureiro da Silva,803 ~ 8° - 701 - CEP: 90010-420 — Porto Alegre/RS
Tel: (51) 3284-9586 —

Porto Alegre, 27 de Setembro de 2018.

Declaracao

Declaro para os devidos fins que o Sr. Ivair Domingos
Pereira Souza RG: 2035373361 e Sr. Paulo Rogerio Mattos
Gomes RG: 2053417081 estiveram em reunido no Escritério
Federal de Aquicultura e Pesca do Rio Grande do Sul com
objetivo de solicitar informagdes referente alteracdes na
legislacdo da pesca no SEAP, situacio das Licencas de Pesca
dos Pescadores do Municipio de Rio Grande.

Atenciosamente,

!Le@nardo Rhades Dizs

Cans 2U1CUI 187954

r_SlCthFEO Federa) de P:s
QuIcuitura ng RS/ MD?{? ¢
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Recibo de Transferéncia

Nimero: 00763502448/00000000849155/894652

e u; Data:  25/09/2018
Banrist Hora:  17:37:57

Canal: Office Banking

Data Débito: 25/09/2018

Valor: R$ 950,00

Tipo: Folha de Pagamento

Conta do Remetente: 0330-04.077341.0-6
Nome do Remetente: CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE
Conta do Destinatario: 0330-38.186181.0-4
Nome do Destinatario: IVAIR DOMINGOS PERFIRA SOUZA
Finalidade: PAG DIARIAS VER IVAIR
Atenciosamente
Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A.

0367C4D31D733D8B39EC749775ED0O39007728

!

https://ww7.banrisul.com.br/brb/link/brbwe4hw.aspx?Largura=1600& Altusra=815&Si... 25/09/2018
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FSTABQ DO RIO GRANDE DO SUL
CANARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

AUTORIZACAQO PARA PAGAMENTO DE DIARIA
VEREADORES E SERVIDORES

PREENCHIMENTO PELO SOLICITANTE DA DIARIA
DESTINO: | ¥ Moo

DATA: Z¢ leg  (502)° PREVISAO DE RETORNO: =23}og
ORIGEM DA AUTORIZACAO: "R eqiininais c=lz0id

CIENCIA DO VEREADORJSERV}DOR DO 'I'EOR DA LEI 7.844/2015
NOME: ﬁ’ IKRIiA —Pma—a Q&m g (&g 20 — Jon~

Assinatura: {M

PREENCHIMENTO PELO Ré :

O VEREADOR/SERVIDOR SE ENCONTRA EM DIA COM A
PREVISAO DO ARTIGO 13 DA LEI 7. 844/2015, COM RELACAO A
PRESTACAO DE CONTAS?
s | O<
NAO

; Daniela Rosa
Assinatura: %»@2-‘% g-«*? D‘ﬁt:}msdﬁéa g Ry
AUTORIZACAO DIRETOR: Franei >

24 Jaénﬁﬁ( OF GERAL

PREENCHIMENTO PELA CONTABILIDADE
N°DO EMPENHO  {z{p{,,

DATA DO EMPENHO: Y / 0 01/ 200
FORMA DE PAGAMENTO: /. s & (Qugél

N J
\ V'V

Rua General Vitorino, 441 — CEP 96200-3 10 — Fone: (53) 3233.8500 — Fax (53) 3231.1786 — Rio Grande — RS
e-mail: cmra@cama.rariamande.rs.gov.br site: www_camararioerande.rs.eov.br
DOE ORGAOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS!
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R N4 "OPT4

- CAMIARA MUNICIPAL DO RIC GRANDE

Requerimento N°_s5, /2018

““- PROTOCOLADO SOB N° 24.60/2018
lcrme 1 o ' EM 03] 0g 12018
om0, | T T ORI
ARQUIVO *

Exmo. Sr. Presidente, o Vereador Rogério Gomes, abaixo-assinado requer
apés ouvida a Casa, na forma regimental, que seja avtorizado ida 2 Porto
Alegre para tratar na sede do IPE Satde, junto ao Diretor-Presidente, Jodio
Gabbardo dos Reis, acerca do ammenio inesperado na mensalidade dos
optantes do IPE Saiide, onde por exemplo quem pagava RS 223,81 passou a R$
485,26, isto €, am ammento de mais de 180% comx vencimento pata no més de
agosto. Esta solicitac8o visa buscar esc ; bem como, a base legal
deste aumento repentino, na qual ak defén@ significativa o orgamento
familiar dos contribuintes. 7

Rio Grande, 03 de Sctembro de 2018, _ i

VISTO




CANAKA NMIUNIVIFAL LUV TVW Wi v e

RUAGENERAL VITORINO, N° 441 NOTA DE EMPENHO

CNPJ 89.584.981/0001-75
FONE (53) 3233.8500

V CEP 86.200-310 NUMERO TIPO DE EMPENHO

000666/2018 Ordinario 0000

SRGAO CAMARA MUNICIPAL UNIDADE CAMARA MUNICIPAL

. 01010131 03202006 339014140000 DIARIAS NO PAIS
J0TAGAO PRINC 4 DESD 00055
‘REDOR 0010°% Ivair Domingos Pereira Souza CNPJ/CPF 672.343.210-04
INDERECO Rua das Missoes 412 Cohab IFONE (53)232-2411CIDADE Rio Grande
LICITACAO NUMERO SOLICITACAO PROC. COMPRA EMISSAO
Nao se Aplica . 24.09.18
ITEM QUANT UNID ESPECIFICACAO VALOR UNITARIO VALOR TOTAL
1 i 2,5 diarias a serem pagas ao

Vereador, que ira em COMISSAQO

ESPECIAL, ate a cidade de Porto

Alegre/RS, dias 26, 27 e 28 de

setembro de 2.018, onde tratarao

junto ao Diretor-Presidente do

IPE.Sr.Joao Gabbarde dos Reis, sobre

o aumenito de mais de 100%, ma

mensalidade de agosto de

2018 (REQUERIMENTO N.556/2018,

PROTOCOLO N.2660 DE 03/09/2018) .- 950, 06000 950,00

FONTE DE RECURSOL Recurso Livre — Duodecimo TOTAL GERAL 950, 00

VALOR DO EMPENHO novecentos e cinguenta reails*i#kikkidsdcdddtdkddiidiiii
'k'k***********‘k*'ﬁc*********i‘*‘k************‘*‘k*********************‘k*

DECLARO QUE OS SERVICOS / MATERIAIS ACHAM-SE CONFORME,

! ACEITOS E RECEBIDOS
—%,: J- %-\sfp 3

EM ! ! -
ORDENADOR DE DESPESA DIA___M&S __ANO ASSINATURA / CARIMBO

———— __________CONTROLE ORCAMENTARIO DAVERBAEMPENHADA e
VALOR ORGADO SALDO ANTERIOR VALOR DO EMPENHO  SALDO ATUAL
150.000, 00 99.400,00 950, 00 98.450,00
CRDEM DE PAGANMENTO

PAGUE-SE AQ FAVORECIDO © VALOR ACIMA ESPECIFICADO,
PROVENIENTE DESTA NOTA DE EMPENHO

A 08, Joff @)&L d*‘do’-—P—-
DA W

1253 ANO ORDENADOR DE PAGAMENTC

RECIBO
RECEBEMOS DA CAMARA MUNICIPAL O VALOR TOTAL DA
% PRESENTE NOTA DE EMPENHO, PELO QUAL, DAMOS PLENA,
. GERAL E IRREVOGAVEL "QUITAGAC".

EM 7 {
DA Mes ANO

CothADOR ] ASSINATURA N° DOCUMENTO




